



Nærings- og  
handelsdepartementet  
Postboks 8014 Dep  
0030 OSLO

Dato: 21.08.2013  
Vår ref.: 13-971  
Deres ref.:

## **Forhandlingene mellom EU og USA om transatlantisk handels- og investeringsfelleskap - betydning for norsk finansnæring**

Finans Norge viser til departementets e-post 9. juli 2013, samt informasjonsmøte 14. august 2013 om ovennevnte forhandlinger mellom EU og USA (TTIP).

Finans Norge (FNO) representerer hele bank- og forsikringsnæringen gjennom mer enn 200 finansforetak og –konserner som er aktive i det norske markedet. Våre medlemmer omfatter både spare- og forretningsbanker, skade- og livsforsikringsselskaper. Medlemsmassen inkluderer både norske og utenlandske finanskonserner.

Norsk finansnæring står i et sterkt interessefelleskap med sine kunder. Svekkede rammevilkår for kundene vil derfor umiddelbart også ramme norske banker og forsikringsselskaper. Dersom TTIP resulterer i forbedret tilgang for produsenter og tjenestetilbydere fra EU inn i det amerikanske markedet og vice versa – vil dette også få konsekvenser for norsk finansnæring. I tillegg vil norske finansinstitusjoner kunne berøres direkte av TTIP - dersom utenlandske finansinstitusjoner gjennom en slik avtale oppnår gunstigere rammebetingelser enn tilsvarende norsk finansregulering. Et slikt scenario vil også kunne få konsekvenser for finansieringen av norsk næringsliv generelt.

De senere års utvikling av felleseuropeiske finansmarkeder og friere kapitalflyt har bidratt til sterkere konkurranse mellom finansinstitusjoner på tvers av landegrensene. Utvikling av felles finansmarkedsregulering har lagt grunnlaget for å åpne opp hjemmemarkedene i alle land i EØS, også i Norge. I de senere årene har flere utenlandske finansinstitusjoner - særlig nordiske - etablert seg i Norge, ved filialer eller datterselskap. Noen av våre større medlemsbedrifter yter også finansielle tjenester utenfor Norges grenser – primært i våre nordiske naboland som er medlemmer i EU.

Norske banker og forsikringsselskaper har imidlertid innenfor noen segmenter også fulgt sine kunder ut over EUs grenser, og bygget opp en markedsposisjon mot internasjonale kunder. Dette gjelder særlig innenfor områdene shipping og offshore. DNB og Nordea er to av verdens største shippingbanker målt i låneportefølje og innen sjøforsikring er også norske forsikringsselskaper sterkt representert<sup>1</sup>. Shippingbankvirksomheten er i hovedsak organisert slik at den skjer fra datterbanker/filialer i EU (typisk London) eller utenfor EU (typisk Singapore eller New York), blant annet ved opprettelse av internasjonale lånesyndikater.<sup>2</sup>

For norsk finansnæring – både hjemme og ute - er det helt grunnleggende at myndighetene aktivt arbeider for å sikre norske produsenter og tjenestetilbydere konkurransedyktige betingelser tilsvarende våre konkurrenter i EU. Finans Norge vil derfor berømme departementet for å ha et tidlig fokus på denne prosessen. Vi bistår gjerne i det videre arbeidet med å kartlegge konsekvenser for å ivareta norske interesser og sikre at også Norge kan tiltre en utvidet handelsavtale med USA - på like vilkår som EU.

Med vennlig hilsen  
**Finans Norge**

Jan Digranes  
direktør

Carl Flock  
fagsjef

---

<sup>1</sup> Sjøforsikringsassurandørene er ikke medlemmer i Finans Norge, men i CEFOR som er en nordisk interesseorganisasjon for sjøforsikringsselskaper.

<sup>2</sup> DNB og Nordeas bidrag utgjør nærmere 20 prosent av de samlede syndikatlån på verdensmarkedet